
Fra: Håvard Selby Ebbestad <hsebbestad@furst.no>
Sendt: 14. september 2022 07:28
Til: HOD-nasjonalhelseogsamhandlingsplan
Emne: Innspill til Nasjonal helse- og samhandlingsplan

Innspill til Nasjonal helse- og samhandlingsplan – fra Først Medisinsk Laboratorium:

- 1)** Vi er kjent med et **pågående prosjekt** som heter Pasientens prøvesvar (tidligere NILAR). Dette prosjektet er et svært viktig initiativ for å tilgjengeliggjøre prøvesvar digitalt for helsepersonell og pasienter, uavhengig av hvem og hvor utførende laboratorium er. Dette vil potensielt kunne føre til store besparelser ved at prøver ikke må tas på nytt, og bedre helsehjelp ved at nødvendig informasjon gjøres lett tilgjengelig for helsepersonell på tvers av institusjoner.
- 2)** Screeningprogrammene i regi av Kreftregisteret er organisert ved at prøver skal sendes til laboratoriene ved store universitetssykehus. Dette kan effektiviseres og gjøres mer **kostnadseffektivt** ved at analyse og vurdering legges ut i anbudskonkurranser, hvor også privat-eide laboratorier kan delta. Dette vil avlaste universitetssykehusene, slik at de kan konsentrere seg om sine kjerneoppgaver.
- 3)** Medisinsk molekylære/genetiske analyser er forbeholdt universitetsklinikker. I en tid da dette var et fagområde under utvikling, var dette hensiktsmessig. I dag er teknologien tilgjengelig for alle laboratorier, også utenfor universitetssykehusene, og en del av diagnostikken er rutine. Dette bør derfor kunne gjøres av alle laboratorier med tilgjengelig fagkompetanse. F.eks. under pandemien var det nasjonalt et stort behov for molekylærbiologiske analyser (sekvenseringsteknologi), herunder også kartlegging av virusvarianter og mutanter. Det viste seg snart at det ikke eksisterte tilstrekkelig offentlig kapasitet nasjonalt for å dekke etterspørselen av slike data, og det ble åpnet for at også privat-eide laboratorier kunne ta del i denne dugnaden. I lys av den diagnostiske utviklingen og erfaring under pandemien, ser man for seg flere områder hvor **samhandling** mellom offentlige og privat-eide tilbud kan utvikles for bedret ressursforvaltning for pasienten og rekvirentens beste.
- 4)** Persontilpasset medisin vil bli en svært viktig del av helse- og omsorgstjenestene i tiden fremover, og dette krever **sømløse pasientforløp**. Raskere utredning og presis diagnostikk er avgjørende for større effekt av individuelt tilpasset behandling med færre bivirkninger. Det er hensiktsmessig at lokale sykehus og privat-eide laboratorier kan ta i bruk de nye molekylære analysemetodene slik at pasientene, spesielt kreftpasientene, kan få en raskere komplett diagnose uten at skreddersydd behandling forsinkes.

Med vennlig hilsen

Håvard Selby Ebbestad
Administrerende direktør

Først Medisinsk Laboratorium

Tel dir: +47 95830237

e-mail: hsebbestad@furst.no